ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-SATTP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm

đối với bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ

Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ Y

tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 1746/KHLT-BQLATTP-SGDĐT ngày 26

tháng 7 năm 2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý An toàn thực

phẩm về Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2023 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-SATTP ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Sở An

toàn thực phẩm về việc Kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 423/KH-SATTP ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Sở An

toàn thực phẩm về việc Hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024;

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, ngăn ngừa ngộ độc

thực phẩm trong trường học, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ

Chí Minh (sau đây gọi tắt là Sở ATTP) ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp

hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể, căn tin,

dịch vụ ăn uống trong trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.  Mục đích

Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm

an toàn thực phẩm của các cơ sở bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong

2

trường học; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an

toàn thực phẩm, hạn chế, ngăn ngừa các sự cố về an toàn thực phẩm, góp phần

làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, sinh viên;

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Thông

qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu kém

trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; đồng thời đề xuất các

giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm để nắm bắt được đầy đủ, cụ thể

tình hình chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

Công tác kiểm tra phải bảo đảm tính khách quan, chính xác, đúng quy trình

và thủ tục theo luật định; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức,

cá nhân là đối tượng được kiểm tra. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý

nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục

các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng

cao nhận thức và ý thức cán bộ quản lý trường học, người chế biến thực phẩm

trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Chủ động thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong

công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm

đối với các cơ sở bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Các bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học.

2. Nội dung

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ

sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

Kiểm nghiệm nước sử dụng trong chế biến.

Nguồn gốc, xuất xứ, hợp đồng mua bán, hóa đơn mua vào, hồ sơ đăng ký

bản công bố/tự công bố sản phẩm, giấy tờ liên quan đến nguyên liệu, thực phẩm,

phụ gia thực phẩm.

Sổ thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước.

Lưu mẫu.

Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở, bao gồm:

- Điều kiện vệ sinh cơ sở;

- Điều kiện trang thiết bị, dụng cụ;

- Điều kiện về con người.

3

Các hồ sơ pháp lý và nội dung khác theo yêu cầu của các thành viên tham

gia Đoàn kiểm tra.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Thực hiện công tác kiểm tra

Các Đoàn kiểm tra của Sở ATTP phối hợp với đại diện Sở Giáo dục và Đào

tạo, đại diện chính quyền địa phương để tiến hành kiểm tra tại các bếp ăn tập thể,

căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học

Trong trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra có thể mời các cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan phối hợp.

2. Tiến hành kiểm tra

Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 31/10/2024.

3. Xử lý vi phạm

Cơ sở pháp lý: Các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và các

quy định khác có liên quan.

Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của

pháp luật.

- Đối với các hành vi vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền xử lý của Sở

ATTP, Đoàn kiểm tra lập hồ sơ vụ việc và kịp thời tham mưu Chánh Thanh tra

Sở ATTP xử lý vi phạm theo quy định.

- Đối với các hành vi vi phạm pháp luật không thuộc thẩm quyền xử lý của

Sở ATTP, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm của các cá nhân, tổ chức, Đoàn

kiểm tra kịp thời tham mưu chuyển hồ sơ đến các cơ quan có thẩm quyền xử lý

theo quy định của pháp luật..

4. Bảo đảm kinh phí

Nguồn kinh phí cho hoạt động kiểm tra được trích từ nguồn Ngân sách Nhà

nước cấp cho Sở ATTP.

Chế độ bồi dưỡng khi thực hiện công tác kiểm tra theo quy định của pháp luật.

5. Tổng hợp báo cáo

Các Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm khi kết thúc đợt

kiểm tra hoặc báo cáo nhanh kết quả kiểm tra khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các quận, huyện và TP Thủ Đức;

- Ban Giám đốc Sở ATTP;

- Phòng Quản lý tiêu chuẩn và

Giám sát ngộ độc thực phẩm;

- Đội QLATTP;

- Lưu: VT, TTS (LHP-38b).

GIÁM ĐỐC

Phạm Khánh Phong Lan

		2024-08-30T11:03:23+0700

		2024-09-04T10:55:09+0700

		2024-09-04T14:43:17+0700

		2024-09-04T14:43:17+0700

		2024-09-04T14:43:17+0700

		2024-09-04T14:43:17+0700